中国肿瘤生物治疗杂志  http://www.biother.cn
Chin J Cancer Biother, Dec. 2023, Vol. 30, No.12
∙基础研究∙DOI：：10.3872/j.issn.1007-385x.2023.12.004
甘草查尔酮B对三阴性乳腺癌MDA-MB-231细胞的抑制作用及其机制
王琳琳 1，曹露 2，杨洪川 2，王凤泽 1，吴开祥 2（1.山东第一医科大学 暨 山东省医学科学院  生命科学学院，山东
泰安  271000；2. 山东第一医科大学第二附属医院 病理科，山东  泰安  271000）
[摘  要]  目的：探讨甘草查尔酮 B（LCB）对三阴性乳腺癌（TNBC）MDA-MB-231 细胞的抑制作用及其机制。方法: 常规
培养 MDA-MB-231 细胞，用不同浓度LCB 处理后，采用CCK-8法、免疫荧光法、FCM 和 WB法分别检测MDA-MB-231细胞的

王琳琳, 等 . 甘草查尔酮B对三阴性乳腺癌MDA-MB-231细胞的抑制作用及其机制
统计软件分析。符合正态分布的计量资料以 x̄±s 的
形式表示，采用单因素方差分析进行多组间比较，多
组间两两比较采用SNK-q检验。以P<0.05或P<0.01
表示差异有统计学意义。
2  结  果
2.1  LCB能显著抑制MDA-MB-231细胞的增殖活力
CCK-8法结果（图1）显示，与对照组比较，浓度大
于5.0 μmol/L的LCB处理各组MDA-MB-231细胞的增
殖抑制率均显著增加（均P<0.05）。LCB对MDA-MB-
231细胞的IC50为69.76 μmol/L。实验结果说明，LCB可
明显抑制MDA-MB-231细胞的增殖活性。
2.2  LCB诱导MDA-MB-231细胞中表达γ-H2AX蛋白
免疫荧光法检测结果（图 2A）显示，与对照组比
较，LCB处理组DNA双链断裂标志物 γ-H2AX阳性
细胞数明显增多（P<0.05）；WB法检测结果（图2B）显
示，与对照组比较，LCB处理组 γ-H2AX蛋白表达水平
显著上调（P<0.05）。实验结果提示，LCB 能够诱导
MDA-MB-231细胞的DNA双链发生断裂。
与对照组比较，*P<0.05。
图1  LCB处理后MDA-MB-231细胞的增殖抑制率明显升高
A：免疫荧光法显示LCB处理后γ-H2AX阳性细胞增加；B：WB法显示LCB处理后细胞中γ-H2AX蛋白的表达升高。
与对照组比较，*P<0.05。
图2    LCB处理后MDA-MB-231细胞中DNA双链断裂标志物γ-H2AX蛋白的表达水平升高
2.3  LCB可阻滞MDA-MB-231细胞周期于G2/M和S期
FCM检测结果（图 3A）显示，与对照组比较，
LCB 处理组 MDA-MB-231 细胞周期停滞于 G2/M和
S期。WB法检测结果（图3B）显示，与对照组比较，LCB
处理各组MDA-MB-231细胞中cyclinB1和p-Cdc2的表
达水平升高，而 cyclinD1 的蛋白表达下调（P<0.05）。
实验结果说明，LCB可阻滞MDA-MB-231细胞周期于
G2/M和S期。
2.4  LCB 处理后 MDA-MB-231 细胞中 MAPK 通路
相关蛋白磷酸化水平明显升高
WB 法检测结果（图 4）显示，与对照组相比，
LCB 处理各组 MDA-MB-231 细胞中 MAPK 家族主
要成员ERK和 p38MAPK的磷酸化水平均显著升高
（均 P<0.05）。结果表明，LCB 能够显著激活 MDA-
MB-231细胞中ERK和p38MAPK通路的活性。
2.5  LCB 可诱导 MDA-MB-231 细胞中内质网应激
相关蛋白的表达
WB法检测结果（图5）显示，与对照组比较，LCB
处理的MDA-MB-231细胞中内质网应激通路关键因子
Bip、ATF4和CHOP的表达均显著上调（均P<0.05），表
明LCB能够激活乳腺癌MDA-MB-231细胞中的内质
网应激途径。
··1063
   　                                                                                                                              中国肿瘤生物治疗杂志, 2023, 30(12)
A：LCB诱导MDA-MB-231 细胞周期阻滞于G2/M和S期；B：LCB处理后MDA-MB-231细胞中细胞周期相关蛋白表达的情况。
与对照组相比，*P<0.05。
图3  LCB处理后MDA-MB-231细胞周期和细胞周期相关蛋白表达的变化
与对照组比较，*P<0.05。
图4  LCB处理后MDA-MB-231细胞中MAPK信号通路相关蛋白磷酸化水平升高
与对照组比较，*P<0.05。
图5  LCB处理后MDA-MB-231细胞中内质网应激信号通路相关蛋白表达水平升高
3  讨  论
甘草在中国药用历史悠久，其所含化学成分种
类繁多，其中黄酮类化合物是其抗肿瘤活性的主要